
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN MARTINO DI LUPARI 

Scuola dell’Infanzia • Primaria • Secondaria di I grado 

VIA FIRENZE, 1 – 35018 SAN MARTINO DI LUPARI - PD 
Capitolo 1 Tel. 049 5952124  – www.icsanmartinodilupari.edu.it –  C.F.  81001730282 
Capitolo 2 Email   pdic838004@istruzione.it  -  Pec:  pdic838004@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

1 

 

                                          PROGRAMMA ERASMUS+ 

AZIONE KA1- PROGETTI DI MOBILITA’ DI BREVE TERMINE SETTORE SCUOLA PER L’APPRENDIMENTO 
INDIVIDUALE 

CODICE ATTIVITA’: 2022-1-IT02-KA122-SCH-000077601 
CUP: F82J22000060006 

 
Oggetto: Bando di gara per l’individuazione di un’agenzia viaggio a cui affidare l’acquisto di un pacchetto 

completo per la partecipazione, nell’ambito del  

Programma ERASMUS+ - AZIONE KA1 al  

Corso di formazione a  NIZZA  (FRANCIA) dal 16/01/2023  al 21/01/2023 

“Integrating Creativity and Innovation into teaching” 
 

MOBILITA’ dal 15 al 22 gennaio 2023 
 

 

 

Visto   Regolamento (UE) n°2021/817del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 che 

istituisce "Erasmus+": il programma dell'Unione per l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport e  

che abroga il Regolamento (UE) n° 1288/2013;  

VISTO il Decreto 129/2018 concernente "Le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle Istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.Lgs. nr. 50/2016 "Codice dei Contratti Pubblici", in particolare gli artt.: 36 c. 2, lettera a) – 37 

c. 1 - 95  c.3 e c.4; 

VISTO l’art. 1, c. 2, lett. a) del DL 76/2020 convertito con L. 120/2020: “affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO l’art. 51, c. 1, lett. a) del DL 77/2021 convertito con L. 108/2021: modifica soglia affidamento 

diretto per servizi e forniture (fino a 139.000 euro); 

Vista la proposta di candidatura di questa Istituzione scolastica Azione chiave 1 – Programma 

Erasmus+ KA1- MOBILITÀ DELLO STAFF DELLA SCUOLA; 

VISTO l’esito della candidatura PROGRAMMA ERASMUS+ KA1 - PROGETTI DI MOBILITA’ DI BREVE 
TERMINE SETTORE SCUOLA - Mobilità per l'apprendimento individuale  - CODICE ATTIVITA’: 2022-1-

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008566 - 15/11/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO

mailto:pdic838004@istruzione.it
mailto:pdic838004@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN MARTINO DI LUPARI 

Scuola dell’Infanzia • Primaria • Secondaria di I grado 

VIA FIRENZE, 1 – 35018 SAN MARTINO DI LUPARI - PD 
Capitolo 1 Tel. 049 5952124  – www.icsanmartinodilupari.edu.it –  C.F.  81001730282 
Capitolo 2 Email   pdic838004@istruzione.it  -  Pec:  pdic838004@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

2 

 

IT02-KA122-SCH-000077601, comunicazione dell’Agenzia Nazionale INDIRE prot.nr. 21499/2022   del 
23/06/2022; 
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025; 

Vista la delibera di assunzione nel Programma Annuale e.f. 2022 del progetto A05 04 ERASMUS+ KA1 

2022-1-IT02-KA122-SCH-000077601 - nr. 125 del Consiglio di Istituto del 28/10/2022; 

Vista la scheda di indagine con i criteri di selezione per l’adesione al progetto ERASMUS+ KA122,  

comunicazione prot.nr. 7574 del 14/10/2022; 

Viste le candidature pervenute – verbale nr. 1 della Commissione Progetti Europei del 12/10/2022 – 

prot.nr. 7597 del 15/10/2022; 

Visto l’esito dei docenti ammessi alla mobilità Erasmus+ KA122 – Decreto graduatoria definitiva  

prot.nr. 7919 del 24/10/2022; 

Visto il verbale nr. 2 della Commissione Progetti Europei del 28/10/2022 relativo all’individuazione 

delle mobilità Erasmus+ KA122; 

Vista la richiesta di adesione alle mobilità, prot.nr. 8403 del 9/11/2022; 

Accertata l’adesione dei docenti individuati a partecipare alla mobilità a Nizza nel periodo 16/21 

gennaio 2023; 

Vista la determina di individuazione dei partecipanti alla formazione a Nizza, prot.nr. 8495 del 

12/11/2022; 

CONSIDERATA la necessità di espletare una gara per affidare ad un’Agenzia Viaggi il servizio di 

trasporto, pernottamento + colazione, emissione biglietti aerei A/R per la località indicata in 

premessa; 

 

INDICE 

 

una procedura di gara per l’affidamento mediate procedura negoziata, previa consultazione di 3 operatori 

economici, del viaggio in premessa previsto dal progetto ERASMUS+ - AZIONE KA1 - PROGETTI DI 

MOBILITA’ DI BREVE TERMINE SETTORE SCUOLA PER L’APPRENDIMENTO INDIVIDUALE - CODICE 

ATTIVITA’: 2022-1-IT02-KA122-SCH-000077601, relativamente ai servizi di: 

 emissione n. 3 biglietti aerei a/r  VENEZIA – NIZZA 

 pernottamento in camera tripla (3 letti per adulto) e prima colazione  

 data partenza:  15/01/2023 

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO

mailto:pdic838004@istruzione.it
mailto:pdic838004@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN MARTINO DI LUPARI 

Scuola dell’Infanzia • Primaria • Secondaria di I grado 

VIA FIRENZE, 1 – 35018 SAN MARTINO DI LUPARI - PD 
Capitolo 1 Tel. 049 5952124  – www.icsanmartinodilupari.edu.it –  C.F.  81001730282 
Capitolo 2 Email   pdic838004@istruzione.it  -  Pec:  pdic838004@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

3 

 

 data ritorno:  22/01/2023 

 n° partecipanti: 3 (tre)  

 assicurazione 

 

ART. 1 Tipologia della gara 
L’acquisizione dei servizi sarà fatta mediante procedura negoziata, previa consultazione di 3 
operatori turistici, secondo le modalità previste dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016. 
La scelta dell’agenzia aggiudicataria avverrà al prezzo più basso considerato.  

 

ART. 2 Servizi richiesti  

 VIAGGIO aereo andata e ritorno per 3 persone.  

 Pernottamento e prima colazione per 3 docenti. 

 LOCALIZZAZIONE DELLA STRUTTURA ALBERGHIERA non lontana dalla sede del corso: NIZZA, 
Rue Rossini 27 c/o INTERNATIONAL HOUSE NICE 

 SISTEMAZIONE dei docenti in un'unica struttura alberghiera e in camera tripla.  

 ASSICURAZIONI- polizza di assicurazione secondo la normativa vigente. Per i viaggi all’estero 
e necessaria copertura assicurativa per eventuali danni a terzi causati, perdita del bagaglio 
per gli spostamenti in aereo e altresì la possibilità di annullare il viaggio (senza franchigia) in 
caso d’impossibilità dovuta a malattia o eventi straordinari opportunamente documentati. 
La polizza deve prevedere la copertura sanitaria all’estero. 
 

 
ART. 3 Condizioni generali 
 L’offerta dovrà prevedere il soddisfacimento delle richieste come descritto all’art. 2  
 DOVRA’ RIPORTARE GLI IMPORTI DETTAGLIATI PER: 

1) VOLO 

2) PERNOTTAMENTO CON PRIMA COLAZIONE 

3) ASSICURAZIONE 

 

ART. 4 Termini e modalità di presentazione delle offerte 
 

Il termine per la presentazione delle offerte, da predisporre e presentare nel rispetto di quanto 
indicato nel presente invito, è fissato alle ore 12.00 del 18 novembre 2022 con le seguenti 
modalità: 
Busta o PEC contenente: 
1) Preventivo di spesa 
2)  Dichiarazione sostitutiva cumulativa (ai sensi del DPR n. 445/2000 artt. 46 e 47) firmata 

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO

mailto:pdic838004@istruzione.it
mailto:pdic838004@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN MARTINO DI LUPARI 

Scuola dell’Infanzia • Primaria • Secondaria di I grado 

VIA FIRENZE, 1 – 35018 SAN MARTINO DI LUPARI - PD 
Capitolo 1 Tel. 049 5952124  – www.icsanmartinodilupari.edu.it –  C.F.  81001730282 
Capitolo 2 Email   pdic838004@istruzione.it  -  Pec:  pdic838004@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

4 

 

dal legale rappresentante in cui la Ditta dichiari: 
a) che non si trovi in nessuna delle clausole di esclusione ai sensi dell’art. 80 D.Lgs 
50/2016 e s.m.i., 
b) che è in regola con la normativa INPS e INAIL sulla base della normativa di riferimento; 
c) che ha avuto modo di valutare tutte le circostanze che hanno portato alla 
determinazione del prezzo e ha considerato lo stesso congruo e remunerativo; 
d) che mantiene la validità dell’offerta per i periodi previsti per la durata del viaggio e 
almeno per un mese successivo; 
e) di essere in grado di anticipare, ove necessario, le somme richieste per la prenotazione 
di tutti i servizi compresi nell’offerta (viaggio e alloggio); 
f) di essere iscritto alla CCIAA e di essere in possesso delle licenze per lo svolgimento di 
attività di Agenzia/Tour Operator, impegnandosi ad esibire visura camerale in caso di 
aggiudicazione. 

 
3) Capacità tecnica: Dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante della Ditta concernente 
il fatturato globale dell’Agenzia/Tour Operator e importo relativo a forniture del medesimo 
oggetto realizzate con istituzioni scolastiche negli ultimi tre esercizi finanziari. 
 
4) Dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante della Ditta, consapevole delle sanzioni 

amministrative e pecuniarie previste dalla Legge 136/2010, di assumere ai sensi dell’art. 3 
Legge 136/2010, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla medesima legge; in 
particolare, quello di comunicare alla stazione appaltante tempestivamente, e comunque 
entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, 
previsti dall’art. 3, comma 1, della legge suddetta, nonché le generalità e il codice fiscale 
delle persone delegate ad operare su di essi. 

5) Non saranno accettate offerte pervenute oltre il 18 novembre 2022. 
6) L’inoltro dell’offerta avviene pro manibus o per PEC 
7) Non sono ammesse offerte condizionate e/o espresse in modo indeterminato e/o diverse da 

quanto richiesto, pena l’esclusione dalla gara. 
8) Non saranno valutate offerte incomplete o condizionate o mancanti di uno dei documenti 

richiesti o non recanti la firma del legale rappresentante della Ditta. 
 

Art. 5 Criteri di aggiudicazione 
La procedura adottata è quella negoziata previa consultazione di 3 operatori economici e il 
criterio di aggiudicazione è al prezzo più basso considerato la pre-opzione degli hotel e 
l’indicazione dei voli da utilizzare. 

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO

mailto:pdic838004@istruzione.it
mailto:pdic838004@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN MARTINO DI LUPARI 

Scuola dell’Infanzia • Primaria • Secondaria di I grado 

VIA FIRENZE, 1 – 35018 SAN MARTINO DI LUPARI - PD 
Capitolo 1 Tel. 049 5952124  – www.icsanmartinodilupari.edu.it –  C.F.  81001730282 
Capitolo 2 Email   pdic838004@istruzione.it  -  Pec:  pdic838004@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

5 

 

Si procederà all’aggiudicazione del viaggio anche a fronte dell’acquisizione di una sola offerta 
purché valida e giudicata congrua, rispetto agli almeno 3 fornitori a cui l’Istituto ha inviato il 
bando. 
I prezzi indicati nell’offerta non potranno subire variazioni in aumento per effetto delle erronee 
previsioni da parte dell’Agenzia. 

 
Art. 6 Modalità di pagamento 

La Scuola si impegna a procedere entro la partenza alla liquidazione del 50% delle somme 
dovute e il saldo entro un mese dalla conclusione del viaggio, a ricevimento di regolare fattura 
elettronica. 
 

Art. 7 Responsabile del procedimento. 
Il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico  dott. Giorgio Michelazzo. 
 

Art. 8 Informativa ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 27 aprile 2016, sulla protezione dei dati, aggiornato al 23 maggio 2018 
La Scuola informa che i dati, forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla gara d’appalto e 
per l’eventuale successiva stipula del contratto, saranno trattati dalla stessa in conformità alle 
disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 e saranno comunicati a terzi solo per motivi 
inerenti la stipula e la gestione del contratto. 
 

Art. 9 Pubblicizzazione 
Il presente bando viene pubblicato all’albo dell’Istituto e sul sito: 
https://icsanmartinodilupari.edu.it/ 

 

 

 
 

Il Dirigente scolastico 
Dott. Giorgio Michelazzo 

Documento firmato digitalmente ai sensi del  

            Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO

mailto:pdic838004@istruzione.it
mailto:pdic838004@pec.istruzione.it

		2022-11-15T10:20:05+0100
	GIORGIO MICHELAZZO




